Чăваш Республикинчи Шупашкар хулин «Пěтěмěшле аталантаракан пуринчен малтан пурнăçлантарса вăй-хал пултарулăхне тěреклетсе пыракан 123-мěш ача сачě» муниципалитетăн шкул умěнхи вěренÿ бюджет учрежденийě[image: image1.png]_:_____E
il
___ _

il _mr

% 4
~

:
N
’

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение  «Детский сад № 123 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской Республики

ПРИКАЗ

24.04.2014 г.  № 27
Шупашкар хули

               г. Чебоксары

	О создании рабочей группы по введению ФГОС ДО в МБДОУ «Детский сад № 123» г.Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", письмом Минобрнауки России и Департамента государственной политики в сфере общего образования от 10.01.2014 № 08-10 о плане действий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, с целью организации эффективной работы по введению и реализации ФГОС ДО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБДОУ «Детский сад № 123» г.Чебоксары (приложение № 1);
2. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБДОУ «Детский сад № 123» г.Чебоксары:
1) Соколова Татьяна Николаевна, заведующий;

2) Мохова Анастасия Владимировна, старший воспитатель;

3) Гурьева Виктория Николаевна, музыкальный руководитель;

4) Ласточкина Ольга Юрьевна, педагог-психолог;

5) Будаева Людмила Владимировна, учитель-логопед;

6) Алексеева Любовь Анатольевна, воспитатель;

7) Ильина Марина Витальевна, воспитатель;

8) Поликарпова Алина Николаевна, воспитатель.
3. Рабочей группе в своей деятельности руководствоваться положением о рабочей группе по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБДОУ.
4. Секретарю – машинисту Степановой Е.А. довести данный приказ до сведения ответственных лиц.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 123» г.Чебоксары
	Т. Н. Соколова

Приложение № 1

к приказу от 24.04.2014г. №27

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 123» г.Чебоксары

___________ Т.Н.Соколова

Положение
о рабочей группе  по введению  федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 123 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской Республики

1.Общие положения

1.1.Рабочая группа по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее рабочая группа) создается  приказом заведующего МБДОУ «Детский сад № 123» г.Чебоксары из числа наиболее компетентных представителей педагогического коллектива, в целях обеспечения координации действий, разработки нормативных документов, регламентирующих введение ФГОС, научно-методической и информационной поддержки.

1.2.Рабочая группа является временно созданным объединением представителей   образовательного учреждения для обеспечения работ по введению ФГОС дошкольного образования.

1.3.Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с муниципальным органом управления образования, с муниципальными образовательными учреждениями и другими заинтересованными лицами.

1.4.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Федерации, региональными и муниципальными приказами, Уставом МБДОУ, а также настоящим Положением.

2.  Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Организация деятельности по введению и осуществлению ФГОС.

2.2. Обеспечение координации мероприятий, направленных на введение и реализацию ФГОС дошкольного образования.

2.3. Разработка проектов нормативно-правовых актов, обеспечивающих его введение и деятельность МБДОУ.

2.4. Научно-методическое  сопровождение введения ФГОС дошкольного образования.

2.5. Информационное обеспечение введения ФГОС.

3.Организационные формы деятельности рабочей группы

3.1.Деятельность рабочей группы осуществляется посредством периодически проводимых заседаний, семинаров, совещаний (по мере необходимости).

3.2.Заседания рабочей группы признаются состоявшимися, если в них приняло участие более половины членов рабочей группы от установленного числа.

3.3.Решения принимаются методом консенсуса и оформляются в виде протоколов, по мере необходимости, в виде приказов заведующего МБДОУ.

3.4. Рабочая группа периодически информирует куратора о ходе и результатах введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

3.5. Рабочая группа вправе инициировать изменение порядка формирования группы и регламент работы. Изменения оформляются в виде новых версий текста Положения, и утверждается приказом заведующего МБДОУ.

4. Полномочия и обязанности рабочей группы

4.1.Полномочия рабочей группы определяются её задачами.

4.2.Рабочая группа вправе разрабатывать нормативные документы, касающиеся внедрения ФГОС дошкольного образования.

4.3.Рабочая группа вправе запрашивать информацию от  вышестоящих органов управления образованием, необходимую для решения задач по введению ФГОС.

4.4. Решения рабочей группы имеют рекомендательную силу.

4.5. Рабочая группа  осуществляет полномочия на общественных началах.

5. Сроки действия и порядок изменения Положения

5.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения

5.2. Разделы настоящего Положения могут быть изменены, дополнены.

5.3. Срок действия Положения не устанавливается.